
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 02 7 صفر  عام   صفر  عام  1432 هـ هـ
12 يناير سنة   يناير سنة  2011 م م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميّة
مرسمرسـوم تنفيذي وم تنفيذي رقم رقم 11 -  - 04  مؤرخ في   مؤرخ في 4 صفر عام  صفر عام 1432
ــــرسرسـوموم ـوافق وافق 9 ي يــــنـايايــــر سر ســــنـة ة 2011  يـعــــدل ويدل ويــــتـمم امم ا اا
ــــــــؤرؤرّخ في خ في 17 ش شــــــوّال عال عــــــامام الالــــــــتــــــنــــــــفــــــــيــــــذي رقم ذي رقم 02-454 ا ا
ــــــتــــــضــــــمنمن ــــوافق وافق 21 دي ديــــــســــــمــــــبــــــر سر ســــــنــــــة ة 2002  واوا 1423 ا ا

ركزية في وزارة التجارة. ركزية في وزارة التجارة.تنظيم الإدارة ا تنظيم الإدارة ا
ــــــــــــــــــــــــــــــ

إنّ الوزير الأول
- بناء على تقرير وزير التجارة

ـــادتـــان 3-85 - وبــــنـــاء عـــلى الــــدســـتـــور لا ســـيــــمـــا ا
و125 ( الفقرة 2) منه

ـؤرخ ـرسـوم الـرئـاسي رقم 10-149 ا قـتـضى ا - و
ـوافق 28  مـايــو ســنـة في 14 جــمــادى الـثــانـيــة عـام 1431 ا

تضمن تعي أعضاء الحكومة 2010 وا

ــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 90 - 188 ــــقـــتــــضى ا - و
ــوافق 23 يـــونـــيــو ـــؤرّخ في أول ذي الحـــجـــة  عــام 1410 ا ا
ـركزيـة وأجـهـزتـها سـنة 1990 الـذي يحـدد هـيـاكل الإدارة ا

في الوزارات
ــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 453 ــــقـــتــــضى ا - و
وافق 21 ديسـمبـر  سنة ؤرخّ في 17 شـوّال  عام 1423 ا ا

2002 الذي يحدد صلاحيات وزير التجارة

ــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 454 ــــقـــتــــضى ا - و
وافق 21 ديسـمبـر  سنة ؤرخّ في 17 شـوّال  عام 1423 ا ا
ـــــركــــزيــــة في وزارة ـــــتــــضــــمن تـــــنــــظــــيم الإدارة ا 2002 وا

تمّم عدّل وا التجارة ا
- وبعد موافقة  رئيس الجمهورية

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

ـــرســـوم ويــــتـــمم أحـــكـــام ــــادةّ الأولى : ة الأولى : يـــعــــدل هـــذا ا ــــادا ا
ــؤرّخ في 17 شــوّال ـــرســوم الـــتـــنــفـــيــذي رقم 02 - 454 ا ا
ـتمّم عـدلّ وا وافق 21 ديسـمبـر  سنة 2002 ا عام 1423 ا

ذكور أعلاه. وا

ــــرســــوم ـــــادة الأولى من ا ــــادةّ ة 2 :  : تــــعــــدلّ أحــــكــــام ا ــــادا ا
ـؤرّخ في 17 شـوّال  عـام 1423 الــتـنــفــيـذي رقم 02 - 454 ا
ـذكور تـمّم وا ـعـدّل وا ـوافق 21 ديـسـمبـر  سـنة 2002 ا ا

أعلاه كما يأتي :

ـركــزيـة في وزارة ـادة الأولى : تـشــتـمـل الإدارة ا "ا
وضوعة تحت سلطة الوزير على ما يأتي : التجارة ا

- الأم العام- الأم العام (بدون تغيير)
- رئيس الديوان- رئيس الديوان (بدون تغيير)

فتشية العامة (بدون تغيير). فتشية العامة- ا - ا

الهياكل الآتية :الهياكل الآتية :
ديرية العامة للتجارة الخارجية - ا

ديرية العامة لضبط النشاطات وتنظيمها - ا
ديرية العامة للرقابة الاقتصادية وقمع الغش - ا
ــوارد الـبــشــريــة والــتــقــنــيــات الحــديــثـة - مــديــريــة ا

للإعلام والاتصال
الية والوسائل العامة - مديرية ا

- مديرية التنظيم والشؤون القانونية".  

ــرسـوم ــادة 2 مـن ا ــادةّ ة 3 :  : تــعــدّل وتـــتــمم أحــكــام ا ــادا ا
ـؤرّخ في 17 شـوّال  عـام 1423 الــتـنــفــيـذي رقم 02 - 454 ا
ـذكور تـمّم وا ـعـدّل وا ـوافق 21 ديـسـمبـر  سـنة 2002 ا ا

أعلاه كما يأتي : 

ـــديـــريـــة الــعـــامـــة لـــلـــتـــجـــارة الخـــارجـــيــة ـــديـــريـــة الــعـــامـــة لـــلـــتـــجـــارة الخـــارجـــيــة ا ــادة 2 : ا "ا
ا يأتي : وتكلف 

......................(بدون تغيير)............................

وتضم أربع (4) مديريات :

ــبـادلات الـتــجـاريـة ــبـادلات الـتــجـاريـة - مــديـريـة مــتـابــعـة وتـرقــيـة ا 1 - مــديـريـة مــتـابــعـة وتـرقــيـة ا
ا يأتي : وتكلّف 

- متابعة الصادرات وترقيتها
- متابعة عمليات الاستيراد وتأطيرها

ـــبـــادرة بـــاقـــتـــراح  كـل الـــتـــدابـــيـــر الـــرامـــيـــة إلى - ا
ترقية الصادرات وتنويعها

- تـــــنــــــظـــــيم الـــــتــــــنـــــســـــيق فـي وضع ســــــيـــــاســـــات دعم
الصادرات خارج المحروقات حيز التنفيذ

- الــــتـــــوســــيع الــــتــــجــــاري بـــــإعــــداد بــــرنــــامج ســــنــــوي
لــلـــمــعــارض والـــتــظـــاهــرات الاقــتـــصــاديــة بـــالــتــنـــســيق مع

الوكالة الوطنية لترقية الصادرات
ــمــثــلــيـات ــوظــفــة لــدى ا ــعــنــيــة ا ــصــالح ا - إعلام ا
الـــدبـــلـــومــاســـيـــة الجـــزائـــريـــة بـــالخــارج بـــالاســـتـــراتـــيـــجـــيــة

الوطنية لترقية الصادرات.



7 صفر  عام   صفر  عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 402
12 يناير سنة   يناير سنة  2011 م

ـــديــــريـــة الــــعـــامـــة لــــضـــبـط الـــنــــشـــاطـــات ـــديــــريـــة الــــعـــامـــة لــــضـــبـط الـــنــــشـــاطـــات ا ــــادة 3 : ا "ا
ا يأتي : وتنظيمهاوتنظيمها وتكلّف 

- الـسـهـر علـى السـيـر الـتنـافـسي للأسـواق واقـتراح
كـل الــتـــدابــيـــر ذات الــطـــابع الـــتــشـــريــعـي أو الــتـــنــظـــيــمي
الــرامــيــة إلى تــطــويــر قــواعــد وشــروط مـنــافــســة ســلــيــمـة

تعامل الاقتصادي ونزيهة ب ا

لاحظة ومراقبة الأسواق ووضعه - تحديد جهاز ا

ـــــتـــــصـــــلـــــة بــــــالـــــضـــــبط - اقـــــتــــــراح كل الـــــتـــــدابــــــيـــــر ا
الاقـــتـــصــادي لا ســـيـــمــا فـي مــجـــال الـــتــســـعـــيــرة وتـــنـــظــيم

الأسعار وهوامش الربح

ــشـــاركــة في تحـــديــد الـــســيــاســـة الــوطــنـــيــة وكــذا - ا
ـتـعــلـقــة بـتـرقــيـة جـودة الــتـنــظـيـمــات الـعــامـة والـنــوعـيــة ا

ستهلك وتنفيذ ذلك السلع والخدمات وبحماية ا

ــبــادرة بــكل الــدراســـات واقــتــراح كل الــتــدابــيــر - ا
ذات الصـلـة بـتحـسـ شـروط تنـظـيم الأنـشـطة الـتـجـارية

قننة وسيرها هن ا وا

ــؤســـســات الــتــابـــعــة لــقــطــاع - تـــنــشــيط نـــشــاطــات ا
الــتــجـارة والــتـي لـديــهــا مــهــام في مــجــال تــنــظــيم الــسـوق

وضبطه وتوجيه هذه النشاطات وترقيتها

ــعــطــيــات ونـــظــام الإعلام الاقــتــصــادي - وضع بـــنك ا
وتسييره.

وتضم أربع (4) مديريات :

ا يأتي : نافسة وتكلف  نافسة  - مديرية ا 1 - مديرية ا

.......................(بدون تغيير)...........................

وتضم أربع (4) مديريات فرعية :

ــنــافــســة ــديـــريــة الــفــرعــيــة لــتــرقـــيــة قــانــون ا ــنــافــســةأ - ا ــديـــريــة الــفــرعــيــة لــتــرقـــيــة قــانــون ا أ - ا
ا يأتي : وتكلّف 

وجهة - إنجاز كل الدراسات وتـرقية كل التدابير ا
ــنــافـســة ومــبــادئــهــا فـي ســيــر سـوق إلـى تــعــزيــز قــواعــد ا

السلع والخدمات

ــتــعــلــقـــة بــتــكــريس - اقــتــراح الأدوات الـــقــانــونــيـــة ا
نافسة. قانون ا

لاحــظـة الأسـواق وتـكـلّف ـديـريـــة الــفـرعــيـة  لاحــظـة الأسـواقب - ا ـديـريـــة الــفـرعــيـة  ب - ا
ا يأتي :

لاحــظـة ســوق الــسـلع والخــدمـات - اقــتــراح تـرتــيب 
ووضعه

وتضم ثلاث (3) مديريات فرعية :

ـتــابـعــة الـصـادرات ودعــمـهـا ــديـريـة الــفـرعــيـة  ـتــابـعــة الـصـادرات ودعــمـهـاأ - ا ــديـريـة الــفـرعــيـة  أ - ا
ا يأتي : وتكلّف 

ـتـعـلـقة ـعطـيـات الـقـانـونـيـة والاقتـصـاديـة ا - جـمع ا
بالاستراتيجيات الدولية للتصدير وتحليلها
- ضمان متابعة الصادرات وترقيتها

- اقـــــتــــراح كـل الــــتـــــدابــــيـــــر الـــــرامــــيـــــة إلى تحـــــســــ
وجه للتصدير تنافسية الإنتاج الوطني ا

- الـــســـهـــر عــــلى وضع الإجـــراءات الــــرامـــيـــة إلى دعم
الصـادرات حيـز التـنفـيذ واقـتراح كل الـتدابـير لـتنـسيق
وتـــكـــيـــيـف الاســـتـــراتـــيــــجـــيـــة الــــوطـــنـــيـــة لــــلـــصـــادرات مع

متطلبات السوق الخارجية.

ـتـابـعــة وتـأطـيـر الـواردات ــديـريـة الـفـرعــيـة  ـتـابـعــة وتـأطـيـر الـوارداتب - ا ــديـريـة الـفـرعــيـة  ب - ا
ا يأتي : وتكلف 

ــتــعــلــقــة بــعــمــلــيــات الاســتــيــراد ــعــطــيــات ا - جــمع ا
وتحليلها

-  ضمان متابعة عمليات الاستيراد
- اقــتــراح كل الــتــدابــيــر الــهــادفــة إلى تــأطــيــر سـوق

الواردات والتحكم فيها.

ــديــريــة الـفــرعــيــة لــلــتــحـصــيــنــات الــتــجــاريـة ــديــريــة الـفــرعــيــة لــلــتــحـصــيــنــات الــتــجــاريـةج - ا ج - ا
ا يأتي : وتكلف 

- اقـتــراح وإعـداد كل أداة لــلـتـحــصـيــنـات الـتــجـاريـة
ـتــضــمـنــة الــتـدابــيـر ضــد الإغــراق والـتــدابـيــر الــوقـائــيـة ا
والحـقـوق الـتـعـويـضـيـة مـطـابـقـة مع الاتـفـاقـات الـتـجـاريـة

الدولية

ـــتـــعـــلـــقـــة بـــالـــتـــحـــصـــيـــنــات ـــنـــازعـــات ا - مــعـــالجـــة ا
التجارية.

ية للتجارة نظمة العا ية للتجارة - مديرية العلاقات مع ا نظمة العا 2 - مديرية العلاقات مع ا
......................(بدون تغيير)............................

3   - مـديـريـة مـتـابـعـة الاتـفـاقـات الـتـجـاريـة الجـهـوية - مـديـريـة مـتـابـعـة الاتـفـاقـات الـتـجـاريـة الجـهـوية
والتعاونوالتعاون

......................(بدون تغيير)...........................

4 - مديرية العلاقات التجارية الثنائية - مديرية العلاقات التجارية الثنائية
..........................(بدون تغيير).....................".

رسـوم التنفيذي ادة 3 من ا ادةّ ة 4 :  : تعـدّل أحكام ا ادا ا
ــوافق 21 ــؤرّخ في 17 شــوّال  عــام 1423 ا رقم 02 - 454 ا
ــذكـور أعلاه ــتــمّم وا ــعــدّل وا ديـــســـمـــبـــر ســـنــة 2002 ا

كما يأتي :



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 02 7 صفر  عام   صفر  عام  1432 هـ هـ
12 يناير سنة   يناير سنة  2011 م م

ـــشـــاركــــة في تحـــديــــد الأســـعـــار وهــــوامش الـــربح - ا
قننة للسلع والخدمات. ا

ـــنـــافع الـــعـــامـــة ـــديـــريـــة الـــفــــرعـــيـــة لأســـواق ا ـــنـــافع الـــعـــامـــةج - ا ـــديـــريـــة الـــفــــرعـــيـــة لأســـواق ا ج - ا
ا يأتي : وتكلّف 

نافع العامة لاحظة سير سوق ا - وضع تدبير 
عـلومات مع سلطات - خلق إطار للتـعاون وتبادل ا

الضبط
ــتـابـعــة نـشـاط ســلـطــات الـضـبط في - وضـع آلـيـات 

نافسة مجال ا
ـــشــاركـــة في أشـــغـــال لجـــان الــصـــفـــقــات - تـــنـــســـيق ا

العمومية.

تعلق ـديرية الفرعـية للمـنازعات والتـوثيق ا تعلقد - ا ـديرية الفرعـية للمـنازعات والتـوثيق ا د - ا
ا يأتي :  نافسة وتكلف  نافسةبا با

ـمـارسـات ـتـعـلــقـة بـا ــنـازعـات ا - مـتــابـعـة مـلـفـات ا
ـــنـــافـــســة ـــضـــادة لـــلـــمـــنـــافـــســـة بـــالاتـــصـــال مع مـــجـــلـس ا ا

والجهات القضائية
ـــنــافـــســة ــتـــعــلـق بــا - إنــشـــاء الــرصـــيـــد الــوثـــائــقـي ا

وتحيينه وتسييره.

2  - مديرية الجودة والاستهلاك : - مديرية الجودة والاستهلاك :
.......................(بدون تغيير)...........................

3  - مديرية تنـظيم الأسواق والنشاطات التجارية - مديرية تنـظيم الأسواق والنشاطات التجارية
قننة : هن ا قننةوا هن ا وا

........................(بدون تغيير)..........................

4 - مــــديــــريــــة الــــدراســـــات والاســــتــــكــــشــــاف والإعلام - مــــديــــريــــة الــــدراســـــات والاســــتــــكــــشــــاف والإعلام
الاقتصادي :الاقتصادي :

.....................(بدون تغيير)..........................".

رسـوم التنفيذي ادة 6 من ا ادةّ ة 5 :  : تعـدّل أحكام ا ادا ا
ــوافق 21 ــؤرّخ في 17 شــوّال  عــام 1423 ا رقم 02 - 454 ا
ــذكـور أعلاه ــتــمّم وا ــعــدّل وا ديـــســـمـــبـــر ســـنــة 2002 ا

كما يأتي :

الية والوسائل العامة : الية والوسائل العامة :: مديرية ا ادة 6  : مديرية ا "ا
.........................(بدون تغيير).........................

وتضم أربع (4) مديريات فرعية :

يـزانية والمحـاسبة ديريـة الفرعـية لعـملـيات ا يـزانية والمحـاسبةأ - ا ديريـة الفرعـية لعـملـيات ا أ - ا
ا يأتي : وتكلّف 

- تـصــور مـيـزانـيــة الـتـسـيــيـر والـتـجــهـيـز وإعـدادهـا
وضمان متابعة تنفيذها

ـعـنـيـة - الـعـمل بـالاتــصـال مع الـهـيـاكل والأجــهـزة ا
ـــركــزة وضـــمــان عـــلى تـــوزيع اعــتـــمــادات الـــتـــســيـــيــر اللا

متابعتها
يزانية التجهيز تعلقة  - صرف النفقات ا

ــتـــعــلــقـــة بــالالــتـــزامــات بــصــرف - مــسك المحـــاســبــة ا
صاريف التسيير والتجهيز النفقات الخاصة 

ـصاريف - ضـمان تـسـييـر مـصـلحـة الـتسـبـيقـات وا
ومتابعتها

ـوضـوعة ـالـيـة الاسـتـثنـائـيـة ا - تـسـيـيـر الغلافـات ا
تحت تصرف الوزارة وضمان متابعتها.

ــديــريــة الــفــرعــيــة لــلــتــجــهــيــزات والــصــفــقـات ــديــريــة الــفــرعــيــة لــلــتــجــهــيــزات والــصــفــقـاتب - ا ب - ا
ا يأتي : العموميةالعمومية وتكلّف 

- تحديد احـتيـاجات الـقطـاع من التـجهـيزات وإعداد
تعددة السنوات البرامج السنوية وا

عنية - مناقشة هذه البرامج مع الهياكل ا
سـجلـة لحساب الـقطاع - تـنفيـذ عملـيات الـتجهـيز ا
نـاقصـات ومتابـعة إنجاز (إعداد دفـاتر الـشروط وإعلان ا

فعول شاريع) طبقا للتظيم الساري ا ا
- متابعة إنجاز عمليات تجهيز القطاع وتموقعها

ـشـاريع تجـهـيز ـتـعـلـقة  - إنـشـاء بـنك للـمـعـطـيات ا
القطاع

ـمركـزة في إنجاز ـصالح غـير ا - مـتابـعة وتـأطيـر ا
شاريع ا

- اقــتـــراح كل بــرنــامـج يــرمي إلى تـــعــزيــز الـــهــيــاكل
الأساسية وتجهيزات القطاع

- ضـمـان الأمانـة والـسـهر عـلى سـير لجـنـة الصـفـقات
العمومية للوزارة.

ـديــريــــة الــفـرعـيــة لـلـوســائل الـعـامـة وتـكـلّف ـديــريــــة الــفـرعـيــة لـلـوســائل الـعـامـةج - ا ج - ا
ا يأتي :

- تحديد الاحـتيـاجات الـسنـوية من الـوسائل الـعامة
الـضـروريـة لـلـسـيـر الحـسن لـلـمـصـالح والـقـيـام بـعـمـلـيـات
الــتـــمـــوين واقـــتـــنــاء الـــوســـائل والـــتـــجـــهــيـــزات والـــلّــوازم

وتقييمها بالاتصال مع كل الهياكل والأجهزة
ـمتـلكات - ضمان عـملـيات الصـيانـة ومسك جرود ا

نقولة العقارية وا
ـلـتـقـيات ادي لـلـمـحـاضرات وا - ضمـان الـتـنـظيـم ا

والتكفل بإقامة الوفود



7 صفر  عام   صفر  عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 602
12 يناير سنة   يناير سنة  2011 م

- ضــمــان تــنـفــيــذ مــخــطـط الـرقــابــة والأمـن والــســهـر
قر. على نظافة ا

ـديريـة الـفـرعـيـة لـلـوثائـق والأرشيف وتـكلّف ـديريـة الـفـرعـيـة لـلـوثائـق والأرشيفد - ا د - ا
ا يأتي :

- تنـظيم التـسييـر النشيـط والمحافظة عـلى الوثائق
الخاصة بالقطاع التجاري

- تنظيم نشر الوثائق

- ضمان المحافظة على الأرشيف وتسييره".

رسـوم التـنفـيذي رقم ادّة ة 6 :  : تدرج ضـمن أحكـام ا ادا ا
ـــــــــوافق 21 ـــــــــؤرخّ في 17 شــــــــوّال  عــــــــام 1423 ا 02 - 454 ا

ـذكـور أعلاه مادة ـتـمّم وا ـعدّل وا ديـسـمبـر سـنة 2002 ا
6 مكرر تحرر كما يأتي :

ـادة 6 مـكرر  : : تـنـشأ مـديديـريريـة الة الـتـنـظـيم واليم والـشؤونشؤون "ا
ا يأتي : القانونية القانونية وتكلّف 

- إعــداد الآلــيــات الــقــانــونــيــة لــلــســيــاســة الــتــجــاريـة
ومراعاة انسجامها وتنسيقها

تعلقة - إعداد النصوص التشـريعية والتنظيمية ا
ــقــتــرحــة من طــرف مــخــتـلـف هــيــئـات بــقــطــاع الــتــجــارة ا

ركزية الإدارة ا

ــتـعـلـقــة بـالـتـجـارة - دراسـة وتـقــيـيم الـتـنــظـيـمـات ا
الدولية وتحليل الاتفاقات التجارية الدولية

- دراسـة الـنصـوص التـشـريعـيـة والتـنظـيـميـة التي
تبادر بها مختلف القطاعات.

وتضم مديريت (2) فرعيت :

ا يأتي : ديرية الفرعية للتنظيم وتكلفّ  ديرية الفرعية للتنظيمأ - ا أ - ا

تعلقة - إعداد النصوص التشـريعية والتنظيمية ا
ــقــتــرحــة من طــرف مــخــتـلـف هــيــئـات بــقــطــاع الــتــجــارة ا

ركزية الإدارة ا

- تـقييم  الآليات الـتشريعيـة والتنظيـمية ومراعاة
انسجامها

- دراسـة الـنصـوص التـشـريعـيـة والتـنظـيـميـة التي
تبادر بها مختلف القطاعات.

ديرية الفـرعية للتحـاليل القانونية وتكلّف ديرية الفـرعية للتحـاليل القانونيةب - ا ب - ا
ا يأتي :

ـــســـاهـــمـــة في وضع آلـــيـــات قـــانـــونــيـــة مـــتـــعـــلـــقــة - ا
بالسياسة التجارية

- دراســـة وتـــقــــيـــيم الاتـــفـــاقـــات الـــدولـــيـــة لـــلـــتـــعـــاون
التجاري".

ـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيةّ ـادّة ة 7 :  : يـنشـر هـذا ا ـادا ا
قراطيّة الشّعبيّة. للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ

وافق 9 يـناير حرر بـالجزائر في 4 صـفر عام 1432 ا
سنة 2011.

أحمـد أويحيىأحمـد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسمرسـوم تنفيذي رقم وم تنفيذي رقم 11 -  - 05   مؤرخ في  مؤرخ في 5 صفر عام  صفر عام 1432
رسـوم رسـوم يـعـدل ويتمـم ا وافق 10 يناير سنة  يناير سنة 2011 يـعـدل ويتمـم ا وافق ا ا
ــــــــــؤرخ في ؤرخ في 13 ج جــــــــــــمــــــــــادىادى الالــــــــــتــــــــــــنــــــــــفــــــــــيـيـــــــــــــذي رقم ذي رقم 06-247 ا ا
ـوافق وافق 9 ي يـولولـيـيــو سو سـنة نة 2006 ال الـذيذي الالـثـانانـيـة عام ة عام 1427 ا ا
يــــــحــــــدد الخدد الخــــصــــــائـص الائـص الــــــتــــقــــــنــــيـيـــــــة لة لــــلــــــفــــــهـهـــــرس الـرس الـــــــرسرســــمـيمـي
لأنـلأنـــــــواع وأصواع وأصــــــــنـنـــــــــاف الاف الــــــــبـبـــــــــذور والذور والــــــــشــــــتـتـــــــــائـائــل وشـل وشـــــــروطروط
مـسـكـه ونكـه ونـشـره وكـشـره وكــذا كذا كـيفيفـيـيــات وإجراءات تات وإجراءات تـسـجيجيـلـهاها

فيه.فيه.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

إنّ الوزير الأول
- بـــنــــاء عــــلى تــــقــــريـــر وزيــــر الــــفلاحــــة والــــتـــنــــمــــيـــة

الريفية
ادتان 85-3 و125 - وبـناء على الـدستـور لا سيمـا ا

( الفقرة 2)  منه
ـؤرخ في 27 ذي ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 05-03 ا - و
ــتــعـلق ـوافق 6 فــبــرايــر ســنـة 2005 وا الحــجــة عـام 1425 ا
بــالـبـذور والــشـتـائل وحــمـايـة الحــيـازة الـنــبـاتـيــة لاسـيـمـا

ادة 9 منه ا
ـــــرســـــــوم الـــــرئـــــــاسـي رقم 149-10 ـــــقـــــتـــــضـى ا - و
ــــوافق 28 ــــــؤرخ في 14  جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عــــام 1431 ا ا

تضمن تعي أعضاء الحكومـة  مايو سنة 2010 وا
ؤرخ رسوم الـتنـفيذي رقم 92-133 ا ـقتـضى ا - و
ــوافق 28 مـــارس ســـنــة 1992 في 23 رمـــضـــان عــام 1412 ا
ــــراقـــبــــة الــــبـــذور ـــركــــز الــــوطـــنـي  ـــتــــضــــمن إنــــشــــاء ا وا

والشتائل وتصديقها
ؤرخ رسوم الـتنـفيذي رقم 06-247 ا ـقتـضى ا - و
ـوافق 9 يــولـيــو ســنـة في 13 جــمــادى الـثــانــيــة عـام 1427 ا
2006 الـذي يـحــدد الخـصـائص الـتــقـنـيـة لـلــفـهـرس الـرسـمي

لأنــــواع وأصــــنــــاف الــــبــــذور والـــشــــتــــائـل وشـــروط مــــســــكه
ونشره وكذا كيفيات وإجراءات تسجيلها فيه

- وبعد موافقة رئيس الجمهورية


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	Ord ar n°06-03 du 15 Juillet 2006 Statut général de la fonction publique


